
 

 

UCHWAŁA NR I.9.S.2021 

KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ W SZCZECINIE 

z dnia 13 stycznia 2021 r. 

w sprawie stwierdzenia nieważności części uchwały Nr XXXII/193/20 Rady Gminy Rewal z dnia 

17 grudnia 2020 r. w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi odebranymi z nieruchomości położonych na terenie gminy Rewal oraz ustalenia stawki tej 

opłaty 

 Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 713, z późn. zm.) oraz art. 11 ust. 1 pkt 5 w zw. z art. 18 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 7 października 1992 r. 

o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2019 r. poz. 2137) Kolegium Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Szczecinie uchwala, co następuje: 

§ 1. Stwierdza się nieważność uchwały Nr XXXII/193/20 Rady Gminy Rewal z dnia 17 grudnia 2020 r. 

w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi odebranymi 

z nieruchomości położonych na terenie gminy Rewal oraz ustalenia stawki tej opłaty, w części dotyczącej: 

-§ 6 w zakresie wyrażenia „wykorzystywanych jedynie przez część roku”, 

-§ 12 w zakresie wyrażenia „z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2021 r.”. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Uzasadnienie  

Uchwała Nr XXXII/193/20 Rady Gminy Rewal z dnia 17 grudnia 2020 r. w sprawie wyboru metody 

ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi odebranymi z nieruchomości położonych na 

terenie gminy Rewal oraz ustalenia stawki tej opłaty została przekazana do Regionalnej Izby Obrachunkowej 

w Szczecinie w dniu 23 grudnia 2020 r. i objęta postępowaniem nadzorczym na podstawie art. 11 ust. 1 pkt 5 

ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych, zgodnie z którym właściwość rzeczowa regionalnych izb 

obrachunkowych obejmuje uchwały i zarządzenia podejmowane przez organy jednostek samorządu 

terytorialnego w sprawach podatków i opłat lokalnych, do których mają zastosowanie przepisy ustawy 

Ordynacja podatkowa. 

We wstępnej ocenie Kolegium Izby przedmiotowa uchwała budziła wątpliwości co do zgodności z prawem, 

w szczególności z przepisami ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych 

innych aktów prawnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1461) oraz ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 

czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2020 r. poz. 1439, z późn. zm.). 

W związku z powyższym wszczęto postępowanie w sprawie stwierdzenia nieważności przedmiotowej 

uchwały, o czym powiadomiono Przewodniczącą Rady Gminy Rewal (pismo znak: K.0010.485.KK.2020). 

W treści pisma wskazano, że w posiedzeniu Kolegium Izby w dniu 13 stycznia 2021 r. ma prawo uczestniczyć 

upoważniony przedstawiciel podmiotu, którego sprawa jest rozpatrywana, a do czasu zakończenia wszczętego 

postępowania przysługuje prawo wnoszenia wyjaśnień. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO

Szczecin, dnia 01 lutego 2021 r.

Poz. 501



Kolegium Izby ostatecznie zbadało wymienioną uchwałę na posiedzeniu w dniu 13 stycznia 2021 r. 

Przedstawiciele gminy nie skorzystali z przysługującego im prawa wniesienia wyjaśnień, ani też z prawa 

uczestniczenia w posiedzeniu. 

Kolegium Izby zważyło, co następuje. 

Uchwała Nr XXXII/193/20 Rady Gminy Rewal z dnia 17 grudnia 2020 r. w sprawie wyboru metody 

ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi odebranymi z nieruchomości położonych na 

terenie gminy Rewal oraz ustalenia stawki tej opłaty w sposób istotny narusza prawo, co implikuje stwierdzenie 

nieważności wskazanej w sentencji części tej uchwały. 

W § 12 uchwały postanowiono, iż wchodzi ona w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia 

w Dzienniku Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2021 r. co 

w połączeniu z faktem, iż uchwała została opublikowana w dniu 22 grudnia 2020 r., oznacza nadanie jej 

wstecznej mocy obowiązywania. Zgodnie z art. 4 ustawy o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych 

innych aktów prawnych akty normatywne, zawierające przepisy powszechnie obowiązujące, ogłaszane 

w dziennikach urzędowych wchodzą w życie po upływie czternastu dni od dnia ich ogłoszenia, chyba że dany 

akt normatywny określi termin dłuższy. Przepisem art. 5 ustawodawca dopuścił możliwość nadania aktom 

prawnym wstecznej mocy obowiązującej pod warunkiem, że takie rozwiązanie nie naruszy zasady 

demokratycznego państwa prawa. W orzecznictwie Trybunału Konstytucyjnego wskazuje się, że odstąpienie od 

zasady niedziałania prawa wstecz dopuszczalne jest jedynie wyjątkowo i tylko z usprawiedliwionych 

względów, gdy jest to konieczne dla realizacji wartości konstytucyjnej ocenianej jako ważniejsza od wartości 

chronionej zakazem niedziałania prawa wstecz. W orzecznictwie wskazuje się również, że wsteczna moc prawa 

może dotyczyć, co do zasady, przyznania praw, natomiast wykluczyć należy możliwość zastosowania tej 

normy do nakładania obowiązków (zob. wyroki NSA z dnia 19 listopada 2010 r. sygn. akt II FSK 1272/09 oraz 

z dnia 5 lutego 2015 r. sygn. akt II FSK 3195/12). Badaną uchwałą Rada Gminy Rewal wprowadziła nowe 

zasady ustalania ilości zużytej wody na potrzeby ustalania wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi oraz nowe stawki tej opłaty, które w przypadku nieruchomości, na której znajduje się domek 

letniskowy, są wyższe od poprzednio obowiązujących. W ocenie organu nadzoru powyższe wyklucza 

możliwość skorzystania z przepisu art. 5 ustawy o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów 

prawnych. Dodatkowo, w przypadku wspomnianej nieruchomości, na której znajduje się domek letniskowy 

oraz innej nieruchomości wykorzystywanej na cele rekreacyjno-wypoczynkowe, Rada Gminy Rewal 

ograniczyła czas ich wykorzystywania jedynie do części roku (§ 6 uchwały). Powyższe pozostaje 

w sprzeczności z art. 6j ust. 3b ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, w którym w drodze 

nowelizacji wprowadzonej z dniem 6 września 2019 r. ustawodawca zrezygnował z przedmiotowego 

ograniczenia. 

W tym stanie rzeczy Kolegium orzekło jak w sentencji. 

Na niniejszą uchwałę przysługuje prawo wniesienia skargi do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Szczecinie w terminie 30 dni od daty jej doręczenia. 

  

   
Przewodniczący Kolegium Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Szczecinie 

 

Bogusław Staszewski 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 2 – Poz. 501


		2021-02-01T13:22:17+0000
	Polska
	Ewa Muszyńska; ZUW
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




